

Số: 54/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 15 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Hoạt động công tác Công đoàn tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024

Đại đa số đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; yên tâm công tác, chấp hành nghiêm nội quy, quy chế, quy định của địa phương, cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp hăng hái thi đua, lao động sản xuất hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; phấn khởi trước những kết quả mà tỉnh, đất nước đạt được trong thời gian qua. Các cấp công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ vui mừng, phấn khởi trước những kết quả đạt được của tỉnh Lai Châu năm 2023 và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn vui tươi, phấn khởi, tiết kiệm và an toàn.

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 02/2024

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, CNVCLĐ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết đại hội đảng, nhất là Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn tỉnh, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028; Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Tổng LĐLĐ Việt Nam và Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và cấp ủy cùng cấp thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, ngành năm 2024, nhất là Công văn số 1675-CV/TU, ngày 28/11/2023 của Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 272/UBND-VX, ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh về việc chăm lo đời sống, bảo đảm an sinh xã hội cho người dân và người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 376/KH-TLĐ, ngày 08/11/2024 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh về tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024, về hưởng ứng "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Giáp Thìn 2024...; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CNVCLĐ; chỉ đạo,

hướng dẫn các cấp công đoàn định hướng tuyên truyền công tác tuyên truyền tháng 02/2024 tới đoàn viên, CNVCLĐ với gần 22.750 đoàn viên, CNVCLĐ tham gia.

2. Công tác chăm lo cho đoàn viên, CNVCLĐ: Ban hành kế hoạch tổ chức Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh đi thăm và tặng quà cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 tại huyện Tam Đường, Phong Thổ với tổng số tiền 130 triệu đồng; chỉ đạo các cấp công đoàn tập trung chăm lo, tặng quà cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Đôn đốc các cấp công đoàn hướng dẫn đoàn viên, CNVCLĐ mua hàng trực tuyến trên sàn giao dịch điện tử thuộc Chương trình “Chợ tết Công đoàn” năm 2024 do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam triển khai.

3. Công tác thi đua khen thưởng: Ban hành văn bản triển khai thực hiện Nghị định số 98/2023/NĐ-CP, ngày 31/12/2023 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; đăng ký thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024.

4. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý tài chính, tài sản tại công đoàn cơ sở. Đôn đốc các đơn vị công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở quyết toán tài chính công đoàn năm 2023.

5. Chỉ đạo các cấp công đoàn phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp, chủ sử dụng lao động phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, lao động trực Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo chỉ đạo của cấp trên đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

6. Ký chương trình phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh về Chương trình tổ chức các hoạt động trong nữ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động giai đoạn 2023-2028

7. Ban hành các văn bản, báo cáo, kế hoạch, hướng dẫn... theo chức năng, nhiệm vụ của Liên đoàn Lao động tỉnh.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3/2024

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết đại hội Đảng, đại hội công đoàn các cấp; các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của Tổng Liên đoàn; các ngày kỷ niệm lớn, các sự kiện chính trị - văn hóa quan trọng của đất nước, của tỉnh năm 2024; kỷ niệm 69 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2024) tới đoàn viên, CNVCLĐ; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CNVCLĐ; lắng ý kiến của đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động đề nghị xây dựng Luật Công đoàn (sửa đổi) theo lộ trình Kế hoạch đã đề ra.

2. Chỉ đạo các cấp công đoàn tiếp tục đẩy mạnh tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 114 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1984 năm khởi nghĩa hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3, nhất tuyên truyền, vận động nữ đoàn viên, người lao động mặc áo dài trong các ngày làm việc phù hợp với điều kiện đặc thù nghề nghiệp, đảm bảo thuận tiện, an toàn lao động từ ngày 01-08/3/2024, tập trung đồng loạt vào ngày 08/3/2024 để hưởng ứng “Tuần lễ Áo dài”, nhằm lan tỏa vẻ đẹp áo dài nơi công tác, nơi sinh sống.

3. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I, triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024.

4. Đôn đốc các cấp công đoàn tiếp tục thực hiện công tác phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS theo chỉ tiêu giao. Chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tăng cường hướng dẫn, chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn cơ sở.

5. Chỉ đạo các cấp công đoàn phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng An toàn vệ sinh lao động và Phòng chống cháy nổ năm 2024.

6. Ban hành nguyên tắc, định mức giao dự toán thu chi tài chính Công đoàn năm 2024 cho các đơn vị. Báo cáo quyết toán tài chính công đoàn năm 2023 với Tổng Liên đoàn theo quy định.

7. Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch và Điều lệ Giải cầu lông CNVCLĐ lần thứ XXI năm 2024.

8. Chỉ đạo các cấp Công đoàn tăng cường thỏa thuận với các đối tác để ký các thỏa thuận hợp tác mang lại nhiều phúc lợi cho đoàn viên nhằm nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho đoàn viên và người lao động; rà soát gia đình đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở, đề nghị hỗ trợ làm nhà, sửa nhà và thăm hỏi.

9. Ban hành các văn bản, báo cáo, kế hoạch, hướng dẫn... theo chức năng, nhiệm vụ của Liên đoàn Lao động tỉnh.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Đ/c Vũ Thị Giáng Hương - Trường BTG TLD;
- TT, Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, Thành phố, CĐN, CĐVC;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lương Xuân Trường

